ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 26 декабря 2022 года № 713

О реализации пилотного проекта по комплексной организации
содержания ирригации, систем питьевого водоснабжения, а

также управления пастбищами в айылных аймаках,
находящихся на территории Нарынской области Кыргызской

Республики

В целях эффективного решения вопросов содержания и развития
ирригационных систем, систем питьевого водоснабжения, а также управления
пастбищами в айылных аймаках Нарынской области Кыргызской Республики, в
соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики
«О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской
Республики постановляет:

1. Аппарату полномочного представителя Президента Кыргызской Республики

в Нарынской области Кыргызской Республики совместно с местными
государственными администрациями и органами местного самоуправления
айылных аймаков Нарынской области Кыргызской Республики (по согласованию):

1) провести с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года пилотный проект по:
-организации комплексного содержания и развития ирригационных систем,

систем питьевого водоснабжения, а также управления пастбищами в айылных
аймаках, расположенных на территории Нарынской области Кыргызской
Республики;

- созданию на базе органов местного самоуправления айылных аймаков
единой системы сбора, администрирования и распределения платежей,
взимаемых в целях обеспечения эксплуатации, содержания и развития
ирригационных систем, систем питьевого водоснабжения в сельской местности, а
также улучшения пастбищ и пастбищной инфраструктуры;

2) провести соответствующую работу с ассоциациями водопользователей,
сельскими общественными объединениями потребителей питьевой воды, жайыт
комитетами;

3) по итогам каждого полугодия, не позднее 15 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, предоставлять в Администрацию Президента Кыргызской
Республики информацию о ходе реализации пилотного проекта.

2. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики,
Государственному агентству архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики,
Государственному агентству по делам государственной службы и местного
самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики:

- в двухмесячный срок совместно с аппаратом полномочного представителя
Президента Кыргызской Республики в Нарынской области Кыргызской
Республики, другими заинтересованными государственными органами и органами
местного самоуправления (по согласованию) провести анализ законодательства
Кыргызской Республики, регулирующего вопросы содержания и развития

cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17

ирригационных систем, систем питьевого водоснабжения, а также управления
пастбищами в айылных аймаках Кыргызской Республики, при необходимости
инициировать разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых
для реализации пилотного проекта;

- в срок до 31 декабря 2023 года провести промежуточный анализ хода
реализации пилотного проекта и представить соответствующую информацию в
Администрацию Президента Кыргызской Республики;

- в срок до 1 февраля 2025 года изучить итоговые результаты пилотного
проекта и внести предложения о дальнейшем распространении полученного
опыта на айылные аймаки других областей Кыргызской Республики.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Нарынской области
Кыргызской Республики в установленном порядке:

- создать муниципальные предприятия для комплексного содержания и
развития ирригационных систем, систем питьевого водоснабжения, а также
управления пастбищами;

- включить вопросы управления поставками поливной воды и развития
ирригации, как вопросы местного значения в уставы местных сообществ в
соответствии со статьей 161 Водного кодекса Кыргызской Республики и статьей
271 Закона Кыргызской Республики «Об объединениях (ассоциациях)
водопользователей и союзах ассоциаций водопользователей»;

-принять в муниципальную собственность находящиеся на балансе
общественных объединений объекты сельского питьевого водоснабжения,
ирригационные системы, иные основные средства, используемые для
эксплуатации и содержания данных объектов и систем, а также содержания и
улучшения пастбищ и пастбищной инфраструктуры.

4. Министерствам и административным ведомствам в пределах
установленной компетенции оказывать всестороннее содействие аппарату
полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в Нарынской
области Кыргызской Республики и органам местного самоуправления айыльных
аймаков Нарынской области Кыргызской Республики в реализации пилотного
проекта.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.У. Жапаров

cdb:1605#st16_1
cdb:993#st27_1
cdb:993#st27_1